
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 1/25 

din “ 11 ”   Martie  2025__ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE NR. 1/2025, 

inclusiv pentru procedurile de preselecție/procedurile negociate 
 

privind achiziționarea __ Produse alimentare - Lactate, comuna 

Ciorescu, mun. Chișinău ________________     
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_____Cererea ofertelor de prețuri ______________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Primăria Comunei Ciorescu _____________ 

2. IDNO:___________________________ 1007601010437 _______________________ 

3. Adresa:MD-2089, str. Alexandru cel Bun, nr. 17, comuna Ciorescu, mun. Chișinău  

4. Numărul de telefon/fax: __0-22-45-62-36, 0-22-45-68-72, 0-22-45-63-44__________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primariaciorescu@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este atașată în cadrul procedurii 

în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): ______________________  

Administrația Publică Locală 

______________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1    740 000 lei 

1 15511100-4 
Lapte pasteurizat 2,5%,     

1 litru 
l 14 000 Lapte pasteurizat 2,5%, 

1 litru 
 

2 15500000-3 Chefir 2,5%, 0,5 litru l 2 600 Chefir 2,5%, 0,5 litru  

3 15512100-1 Smântana 15%, 0,5 kg kg 400 Smântana 15%, 0,5 kg  

4 15551300-8 

Iaurt cu adaos de musli din 

cereale integrale 2,8%, 

0,125 kg 

buc 
8 400 Iaurt cu adaos de musli 

din cereale integrale 

2,8%, 0,125 kg 

 

5 15542000-9 
Brânza de vaci 9%, în 

pachete de 0,5 kg - 5,0 kg 
kg 

2 300 Brânza de vaci 9%, în 

pachete de 0,5 kg - 5,0 

kg 

 



6 15543000-6 
Brânza cu cheag tare 

”Olanda” 45% 
kg 400 Brânza cu cheag tare 

”Olanda” 45% 
 

7 15530000-2 
Unt de vaci ”Crestianscoe” 

82,5%, 0,2 kg 
kg 

600 Unt de vaci 

”Crestianscoe” 82,5%, 

0,2 kg 

 

       

Valoarea estimativă totală 740 000 lei 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora________X_____________________________. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __nu se admite ____________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: __01.04.2025– 31.12.2025____ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_ 01.04.2025 – 31.12.2025______________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _X__________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  

_____________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Documentul unic de achiziţii 

european  

Semnat electronic 

DA 

2 Eligibilitatea ofertantului sau 

candidatului. 

Va fi exclus din procedura de 

atribuire a contractului de 

achiziție publică orice 

ofertant/candidat care se află în 

oricare din situațiile redate în 

alin 1), 3) a Articolului 19 din 

La depunerea ofertei prin 

declararea pe proprie 

răspundere (DUAE)  

DA 



Legea nr. 131/2015 (criteriile de 

eligibilitate) 

- Dovada înregistrării persoanei 

juridice (certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii) 

3 Capacitatea de exercitare a 

activității profesionale 

- Certificat de atribuire a 

contului bancar 

- Ultimul raport  financiar 

( situația financiară pentru 

perioada de gestiune anterioară, 

avizat şi înregistrat de organele 

competente și orice alte 

documente legale prin care 

ofertantul își poate dovedi 

capacitatea economico-

financiară ) 

La depunerea DUAE/  

Semnat electronic 

 

DA 

4 Capacitatea tehnică 

- Certificat de deţinere a 

laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent 

asupra calitătii sau contract cu 

asemenea laborator. 

- Paşaport sanitar/ Autorizație 

sanitar veterinară pentru unitate 

de transport, eliberat de CS 

Publică 

- Autorizaţia sanitară veterinară 

de functionare (pentru produse 

de origine animală) 

- Certificat pentru confirmarea 

capacităţii executării calitative a 

contractului de achiziţie, care 

reflectă următoarea informație: 

a) Experienţa acumulată, 

performanţele, 

b) Volumul  de producere, 

desfacere, 

c) Numărul şi calificarea 

personalului angajat, 

d) Dotarea tehnică 

e) Informaţii despre contractele 

executate în ultimii trei ani 

La depunerea ofertei/ DUAE.  

Toate documentele și 

certificatele solicitate care 

atestă capacitatea tehnică  

trebuie șă fie emise de 

organisme independente 

autorizate (după caz), în 

original.  

Semnat electronic 

DA 



f) Lipsa reclamațiilor de la 

benefeciari 

5 Demonstrarea calității, 

certificate de conformitate a 

produselor, identificată prin 

referire la specificaţii sau 

standarde relevante:  

- Certificat de calitate - se 

elibereaza pentru produse 

fabricate: lapte, produse lactate 

(eliberat de catre producator 

pentru fiecare lot); 

- Certificat sanitar-veterinar 

pentru produsele de origine 

animală; ce confirmă calitatea 

bunurilor eliberat de Organismul 

Național de Verificare a 

conformității produselor-copia 

originalului (cu ștampila 

producătorului sau a 

solicitantului; dacă lipsește 

ștampila, atunci prezentăm copia 

contractului), confirmat prin 

ştampilă şi semnătura; 

- Raport de încercări și Rezultat de 

încercări  

La depunerea ofertei/ DUAE  

Toate documentele și 

certificatele ce atestă calitatea 

produselor alimentare cu  

respectarea anumitor standarde 

de asigurare a calităţii (ISO 

9001) trebuie șă fie emise de 

organisme independente, în 

original.  

Semnat electronic 

DA 

6 Scrisoare  de  garanție  

bancară, emisă de o Bancă 

Comercială autohtonă 

Anexa nr. 9 la Documentația 

Standard  

Semnat electronic 

DA 

7 Oferta: 

Specificaţii tehnice  

Anexa nr. 22 la Documentația 

Standard  

Semnat electronic 

DA 

8 Oferta: 

Specificaţii de preț 

Anexa nr. 23 la Documentația 

Standard  

Semnat electronic 

DA 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz____2,0 % _____, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz____ 5,0 %  ____, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz__X____________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _ 

respectarea cerințelor din Documentația Standard __________________________ 



22. Ofertele se prezintă în valuta___ lei MD __________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _cel mai mic preț, cu 

respectarea cerințelor din Documentația Standard __ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ CONFORM DATELOR  M-TENDER _ 

- pe: [data]_________ CONFORM DATELOR  M-TENDER _________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile ____________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: _______ CONFORM DATELOR  M-TENDER ____ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 

cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_____________________________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ:______________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 11.03.2025 _______ 

 

 



37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu  

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

______________________________________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  SCRIPNIC Ivan _____________________________  . 

 

 


		2025-03-11T11:17:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




